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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je navrhnout gra-

fické uživatelské rozhraní pro použití
tabletu v automobilu, které minimali-
zuje kognitivní zátěž a přitom poskytne
požadovanou funkcionalitu. Dalším cí-
lem je s použitím tohoto GUI vyvinout
tabletovou aplikaci, která umožní zobra-
zení informací obdržených z automobilu
pomocí OBD. Posledním cílem je otes-
tovat tabletovou aplikace ve vhodném
prostředí.

Klíčová slova: Android, Java, OBD,
GUI, auto, LCT, A/B testování, testo-
vání použitelnosti

The goal of this thesis is to design a
graphical user interface for in-car tablet
usage, which will minimize the cognitive
load and still offer the required function-
ality. Next goal is to develop a tablet
application using this GUI and display-
ing the information obtained from a car
via OBD. Final goal is to test the tablet
application in a suitable environment.

Keywords: Android, Java, OBD,
GUI, car, LCT, A/B testing, usability
testing
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
In the modern era of portable electronic devices people use these devices daily. Unfor-
tunately, even when it is inappropriate – for example in cars during driving. Such usage
can easily cause safety hazards and often they actually do1). This situation calls despe-
rately for a proper solution. As the usage of these devices is forbidden while driving and
yet drivers still use them, a prohibition is not the solution. And when people do not
adapt, the environment has to. While we cannot change the way of transportation, we
can change the way of controlling these devices. Therefore an application will be made,
trying to solve this issue and helping the driver do all the tasks he wants to do, but
in a safe way without endangering the driver himself and everybody else who might get
hurt in a possible accident.

1.2 Project
The goal of this project is to create an application that will enable users to use their
android tablet safely while driving. In addition to focusing on usability and minimizing
the cognitive load, this application should offer rich variety of use cases in a simple but
attractive design. For the purpose of this project, this application will be referred to as
“CarDashboard”.

First step in the project is reviewing existing applications, as it is essential for better
insight and inspiration. Designing a proper user interface will follow. To design a user
interface for a car environment is not a simple task, because it is the main mean of
interaction with the driver, it’s quality is the most important factor in driver’s distrac-
tion when controlling the application. After designing the GUI, an application will be
developed implementing the given GUI. It will enable the driver to communicate with
car (currently using read-only operations) via OBD. After the development process, the
application will be properly tested using a car simulator. The tests will be thoroughly
evaluated using various evaluation methods.

1) http: / / www . dailymail . co . uk / news / article-2591148 / One-four-car-accidents-caused-cell-
phone-use-driving-five-cent-blamed-texting.html [1]

1
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.3 Assignment analysis

1.3.1 Assignment tasks

1.3.1.1 Review existing Android applications for in-car use
One of the key approaches in research project is reviewing the existing progress in
the given field. Reviewing existing applications helps to understand the topic, see
the bigger picture, learn from mistakes of others and last but not least, to get a general
idea about competition.

1.3.1.2 Review and analyze User Interface development methods for in-car
infotainment applications

Considering the car environment, the user interface must deal with a lot more problems
than usual. This task will review existing User Interface development rules and apply
them to the car environment, then analyze them and choose a proper method for car-UI
design process.

1.3.1.3 Analyze the in-car OBD API and exported data
On-Board Diagnostics API is a standard API provided by modern cars for gathering
various information, such as speed or engine temperature. This task focuses on under-
standing and gathering data from the OBD API.

1.3.1.4 Design an application system architecture for accessing the OBD data
and resources

Having the data from OBD and preparing an application for displaying them, designing
a proper architecture is required for everything to work well. The application has to
gather data and display them properly without unnecessary delay.

1.3.1.5 Design a tablet User Interface for in-car use
After reviewing existing applications and UI development methods, the next goal is to
create new User Interface for in-car use, while considering the constraints this environ-
ment puts on it.

1.3.1.6 Design and implement in-car application offering the OBD data for
Android tablet platform

With everything prepared and thought through, the application will be developed based
on result from all the tasks accomplished so far. In this case, the Android platform will
be used, as explained later in the text.

1.3.1.7 Perform UI and application testing and evaluate results
For best results the application must and will be tested. Both code and UI must be
tested properly, using various testing approaches, such as unit tests or usability testing
with real users in a car simulator.

2

Chapter 2
Analysis

This chapter is about the process of analyzing resources, researches, tools and project
related areas. It contains research about existing related applications, possible appli-
cation platforms and a description of the chosen platform in a more detailed way. It
also presents a basic insight into GUI design process as well as general GUI princi-
ples and GUI specifics for the car environment. Then the application idea is described
from the point of view of use-cases and tasks followed by the review of tools used for
development. Finally the OBD is described with it’s API and the data it provides.

2.1 Existing applications

An important step in developing a new application is checking related applications
(if they exist) for valuable information to learn from. Based on applications listed in
an article1), multiple applications are reviewed and analyzed, listing their advantages
and disadvantages.

2.1.1 Torque

Torque2) can actually show almost anything that OBD (described in section 2.9 on
page 19) provides. It is currently the most downloaded application from all the listed
applications.

Starting with an empty screen, a lot of settings are required before using this ap-
plication since there is no default mode. Adding new views is intuitive, but the add
menu lacks hierarchy and everything is just a list of various options. There is no cancel
button when popping the menu dialog. Several kinds of displays are supported, but
it is hard to tell by their names. Responsiveness it not smooth at all and launching
the application in a horizontal mode is confusing, as everything behaves like if it was
in a vertical mode.

1) http://www.makeuseof.com/tag/5-best-dashboard-car-mode-apps-android-compared/
2) available from https://play.google.com/store/apps/details?id=org.prowl.torquefree&hl=en

3
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Figure 2.1. Screenshot from Torque

2.1.1.1 Advantages

.High amount of data from OBD available,.various layout settings and themes,.HUD mode.

2.1.1.2 Disadvantages

.One-level confusing menu without hierarchy,. limited size options for displays (3 types),. lacks default mode with predefined displays,.hard to place displays, the grid does not work well,. slow and unresponsive.

2.1.2 CarHome Ultra
CarHome Ultra1) appears to be just a simple application offering speed, compass,
weather and external application launcher. New version also displays a location (an
address) and a phone version is able to reply to text messages. It also supports text-
to-speech feature (on touch).

The application starts with a pop-up tutorial for it’s elementary functionality, telling
the user about a speedometer, a compass, a weather forecast and a customizable dash-
board for launching external applications. In default it offers Google Maps, Google
Navigation and a voice search. Adding another external application shortcut is done
by tapping the tab. There are also some basic settings, which offer brightness mode
(day, night, auto), theme and safety options.

1) available from https://play.google.com/store/apps/details?id=spinninghead.carhome&hl=en

4
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Figure 2.2. Screenshot from CarHome Ultra

2.1.2.1 Advantages

.Simple UI, easy to understand,. responsive, fluent,.possible to change units (mile/km, etc.),. lot of themes available,.adjustable update rates,.a lot of different settings.

2.1.2.2 Disadvantages

.Small buttons on small screens (fixed amount of (six) buttons),. even smaller setting buttons,. limited functionality,. tapping weather makes the app speak for every single tap, no matter if it already
speaks (it can speak for hours after a lot of taps).

2.1.3 Car Dashdroid
Car Dashdroid1) is another similar application providing basic information and func-
tionality. It also provides settings for Bluetooth communication, brightness, screen
rotation, full-screen, day/night mode and application settings, where other options can
be set, such as home address, theme, units, etc.

After a long on-load time of the application, a main window appears. It has three
screens which change by swiping right or left. The left screen contains a dial keyboard,
the right screen contains customizable cards (for external application shortcuts or built-
in tools) and the main screen consists of weather, speed and shortcuts to contacts, music,
navigation and voice commands.

1) available from https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nezdroid.cardashdroid&hl=
en

5
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Figure 2.3. Screenshot from Car Dashdroid

2.1.3.1 Advantages

.Simple UI, easy to understand,. responsive, fluent,.possible to change units (mile/km, etc.),.able to read incoming SMS using TTS.

2.1.3.2 Disadvantages

.Very limited functionality,.not optimized for a tablet,.distractive commercial ads in a free version.

2.1.4 Ultimate Car Dock

While the design is very similar to CarHome Ultra, Ultimate Car Dock1) offers fewer
displays on a single screen. There are five screens, each one consists of six cards. Every
card can change into shortcut or a build-in application. The Ultimate Car Dock has
only few built-in applications: music player, voice command, speed, weather, messages
and calls. It also supports shortcuts to other applications.

1) available from https://play.google.com/store/apps/details?id=com.appsontoast.ultimatecar-
dock&hl=en

6

[…]

data[[4]] <- fread("../usability tests/p4_t_ab_torque.log",

select = c("ClosestWorldIntersection.objectName"))
data[[5]] <- fread("../usability tests/p5_t_ab_torque.log",

select = c("ClosestWorldIntersection.objectName"))
for(i in 1:5){

data[[i]][data[[i]]!="tablet"] <- 0
data[[i]][data[[i]]=="tablet"] <- 1
names(data[[i]])[names(data[[i]])=="ClosestWorldIntersection.objectName"]

<- "Tablet"
data[[i]]$Tablet <- as.numeric(data[[i]]$Tablet)

}

Figure F.8. Initial script for loading and preparing the data

glanceList <- c()
counter = 0
for(j in 1:5){

for(i in 1:length(data[[j]]$Tablet)){
val = data[[j]]$Tablet[[i]]
if(val == 0){

if(counter > 0){
# multiplied by 1000/60 because of the˜log entry frequency
# -> 1000/60 milliseconds
glanceList <- c(glanceList, counter * 1000 / 60)
counter = 0

}
} else {

counter = counter + 1
}

}
}
if(counter > 0){

glanceList <- c(glanceList, counter * 1000 / 60)
}

Figure F.9. Creating list of glance times

eval <- list(c(),c())
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for(j in 1:5){

ratio = sum(data[[j]]$Tablet) / length(data[[j]]$Tablet)
max = 0
counter = 0
for(i in 1:length(data[[j]]$Tablet)){

val = data[[j]]$Tablet[[i]]
if(val == 0){

if(max < counter){
max = counter

}
counter = 0

} else {
counter = counter + 1

}
}
eval[[1]] <- c(ratio * 100, eval[[1]])
eval[[2]] <- c(max * 1000 / 60, eval[[2]])
print(ratio * 100)
print(max * 1000 / 60)

}
mean(eval[[1]])
sd(eval[[1]])
mean(eval[[2]])
sd(eval[[2]])

Figure F.10. Evaluating glance ratio and max glance time for all the participants

> t.test(glanceList, alternative="less", conf.level=0.99)

One Sample t-test

data: glanceList
t = 24.39, df = 1360, p-value = 1
alternative hypothesis: true mean is less than 0
99 percent confidence interval:

-Inf 157.6701
sample estimates:
mean of x

143.926

> t.test(glanceList, conf.level=0.99)

One Sample t-test

data: glanceList
t = 24.39, df = 1360, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: true mean is not equal to 0
99 percent confidence interval:
128.7046 159.1475

sample estimates:
mean of x

143.926

Figure F.11. Confidence intervals for Torque glance times
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> t.test(glanceList, conf.level = 0.99, alternative="less")

One Sample t-test

data: glanceList
t = 24.935, df = 983, p-value = 1
alternative hypothesis: true mean is less than 0
99 percent confidence interval:

-Inf 108.5484
sample estimates:
mean of x
99.27168

> t.test(glanceList, conf.level = 0.99)

One Sample t-test

data: glanceList
t = 24.935, df = 983, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: true mean is not equal to 0
99 percent confidence interval:

88.99696 109.54640
sample estimates:
mean of x
99.27168

Figure F.12. Confidence intervals for CarDashboard glance times

startX <- c()
startY <- c()

angles <- list(c(),c(),c(),c(),c())
xpoints <- list(c(),c(),c(),c(),c())
ypoints <- list(c(),c(),c(),c(),c())

for(column in 1:5){
printedA = 0
printedB = 0
xlimA = 0
xlimB = 0
for(i in 1:length(data[[column]]$V3)){

if(printedA == 0){
if(data[[column]]$V3[[i]] >= (-5239.3-35)){

print(i)
xlimA = i
printedA = 1

}
} else {

if(printedB == 0){
if(data[[column]]$V3[[i]] >= (-5239.3)){

print(i)
xlimB = i
printedB = 1

}
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} else {

break
}

}
}

space = 0.1
xCoord = 0
x1 = 0
x2 = 0
x3 = 0
y1 = 0
y2 = 0
y3 = 0
for(i in xlimA:xlimB){

if(xCoord == 0){
x1 = data[[column]]$V3[[i]]
y1 = data[[column]]$V5[[i]]
xCoord = x1
xpoints[[column]] <- c(xpoints[[column]], x1)
ypoints[[column]] <- c(ypoints[[column]], y1)

} else {
xCoord2 = data[[column]]$V3[[i]]
if(abs(xCoord - xCoord2) < space){
} else {

if(x2 != 0){
x3 = data[[column]]$V3[[i]]
y3 = data[[column]]$V5[[i]]
xCoord = x3
xpoints[[column]] <- c(xpoints[[column]], x3)
ypoints[[column]] <- c(ypoints[[column]], y3)
ux = x2 - x1
uy = y2 - y1
vx = x3 - x2
vy = y3 - y2
top = ux * vx + uy * vy
bot = sqrt(ux * ux + uy * uy) * sqrt(vx * vx + vy * vy)
angles[[column]] <- c(angles[[column]], acos(top/bot)*180/pi)
x1 = x2
y1 = y2
x2 = x3
y2 = y3

} else {
x2 = data[[column]]$V3[[i]]
y2 = data[[column]]$V5[[i]]
xCoord = x2
xpoints[[column]] <- c(xpoints[[column]], x2)
ypoints[[column]] <- c(ypoints[[column]], y2)

}
}

}
}
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angles[[column]][is.nan(angles[[column]])] <- 0

for(i in 1:length(angles[[column]])){
if(angles[[column]][[i]] > 0.2){

print(xpoints[[column]][[i+1]])
print(ypoints[[column]][[i+1]])
print(i)
startX <- c(startX, xpoints[[column]][[i+1]])
startY <- c(startY, ypoints[[column]][[i+1]])
break

}
}

}
plot(angles[[1]])

Figure F.13. Script for calculating the path angles
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