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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Autor měl za úkol navrhnout mobilní aplikaci pro použití v autě s ohledem na uživatelské rozhraní a bezpečnost použití za
jízdy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna na analýzu, návrh, implementaci a testování.
Termín „PIDs“ na str. 19 není vysvětlen.
Ke zvážení dávám, zda číslovat i sekce čtvrté úrovně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná v anglickém jazyce.
V textu se vyskytují drobné nekonzistence jako např. „re-design“ vs. „redesign“ a použití „it's“ místo zájmena „its“.
V sazbě je několik přetečení řádku za okraj (navíc zvýrazněných černým obdélníčkem). Popisek k obrázku na str. 25 je vysázen
na str. 26.
Celková úroveň je ale velmi dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
K práci se zdroji nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace mi byla autorem předvedena na tabletu. V emulátoru se mi ji nepodařilo spustit.
Návrh aplikace i uživatelského rozhraní je promyšlený s ohledem na požadavky bezpečnosti a snadnosti použití v autě.
Student provedl usability testování a měření zpoždění reakcí v řízení při použití aplikace.
Autor plánuje rozšiřování aplikace a publikování výsledků ve vědeckém článku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace se zdá být dobře použitelná a dle slov autora bude publikována v Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Mohla by aplikace fungovat i na Androidu ve starší verzi než 5.0? Jaké by to případně vyžadovalo úpravy?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Pozitivně hodnotím zejména podrobný návrh uživatelského rozhraní s ohledem na použití v autě a také provedené testy
ověřující správnost předchozího návrhu. Aplikace obsahuje několik chyb, které autor v textu sám zmiňuje.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A.

Podpis oponenta práce: